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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Разработка месторождений полезных

ископаемых и последующая переработка минерального сырья предопределяет

неизбежное образование отходов, часть их которых является полезным продуктом

и может быть использована для хозяйственных нужд. Так, при производстве

экстрактной фосфорной кислоты (ЭФК) из апатитов и фосфоритов образуется

попутный продукт – фосфогипс. При получении одной тонны ЭФК образуется 4-5

т гипса, а при ежегодном мировом объеме её производства 35-37 млн. т попутно

возникает 180 млн. т фосфогипса. Востребованность фосфогипса как

минерального ресурса составляет не более 5% от получаемых объемов,

практически весь он направляется на длительное хранение в отвальное хозяйство.

Крупнейшие российские производители ЭФК расположены в Московской,

Ленинградской, Вологодской, Саратовской областях, Краснодарском крае.

Интенсификация производства с каждым годом обостряет проблему размещения

фосфогипса, т.к. расширение объектов хранения продукции химической

промышленности вблизи крупных городов ограничено отсутствием доступных

площадей, ужесточением природоохранных требований. Рациональное решение

проблемы состоит в увеличении отвалоёмкости имеющихся сооружений за счет

наращивания их высоты.

Формирование высоких отвалов на глинистом грунтовом основании

сопряжено с потенциальным риском нарушения устойчивости ввиду техногенных

изменений геологической среды, трудно прогнозируемых на стадии

проектирования. К числу объектов, остро нуждающихся в проведении

специальных исследований для обоснования устойчивости, относится отвал

Балаковского Филиала АО «Апатит». Потребности предприятия в ежегодном

размещении 3 млн. т фосфогипса предопределяют необходимость увеличения

высоты отвала в перспективе до 100 м. Однако его эксплуатация уже сегодня при

высоте менее 60 м осложнена развитием оползневых процессов, представляющих

опасность для работающего горнотранспортного оборудования и инженерных

объектов, технологически связанных с отвалом.
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Степень изученности проблемы. Научно-методический подход к

изучению и прогнозу оползневых процессов изложен в трудах известных ученых

в области инженерной геодинамики И.П. Иванова, Е.П. Емельяновой, Г.С.

Золотарева. Исследованию техногенных изменений глинистых грунтов в

основании сооружений посвящены работы Р.Э. Дашко, Р.С. Зиангирова, Н.А.

Окниной, В.И. Осипова. Опыт обеспечения устойчивости отвалов освещен в

работах Г.Л. Фисенко, С.П. Бахаевой, А.М. Гальперина, А.М. Демина, В.П.

Жарикова, В.Г. Зотеева, Ю.В. Кириченко, А.В. Киянца, Ю.И. Кутепова, В.В.

Мосейкина, В.Н. Попова, С.И. Протасова, П.С. Шпакова и др. Тема

геомеханического обеспечения устойчивости откосных сооружений изучалась

зарубежными авторами: Н. Моргенштерном, Я.Х. Хуаном, С. Сарма, Х.

Клайперихом, Н. Тамашковичем, Х. Чешлоком, Ю.Н. Малюшицким и др.

Изучению инженерно-геологических условий устойчивости отвалов фосфогипса

посвящены работы М.А. Ивочкиной, Е.С. Кудашова, Ю.И. Кутепова, Н.А.

Кутеповой, В.Е. Миронова.

Накопленный опыт обоснования устойчивости горнотехнических

сооружений не охватывает вопросы изучения деформационного поведения

отвалов фосфогипса при их формировании на территориях распространения

глинистых грунтов. Не установлены факторы, обусловливающие нестабильное

состояние отвалов, характерные виды деформационных процессов,

закономерности их развития во времени, характер изменений инженерно-

геологических и гидрогеологических условий на фоне увеличения

геометрических параметров сооружений. Таким образом, разработка

геодинамического обоснования устойчивости отвалов фосфогипса, является

актуальной научной задачей, решение которой обеспечит безаварийную

эксплуатацию сооружений при увеличении их высоты.

Целью диссертационной работы является обоснование устойчивости

отвалов фосфогипса на основе выявленных закономерностей развития

деформационных процессов.
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Идея работы. Обоснование устойчивости отвалов фосфогипса на

глинистом грунтовом основании должно производиться на базе результатов

комплексного геодинамического мониторинга с учетом выявляемых изменений

инженерно-геологических и гидрогеологических условий техногенных и

естественных грунтовых массивов, видов деформационных процессов и

закономерностей их развития по мере увеличения высоты сооружений.

Основные задачи исследований:

1. Изучение и оценка инженерно-геологических и гидрогеологических

условий отвалообразования на БФ АО «Апатит» с целью выявления факторов,

обусловливающих развитие деформационных процессов.

2. Выполнение лабораторных экспериментов по изучению влияния кислых

технических вод на изменение прочности глинистых грунтов в основании отвала.

3. Обоснование механизма образования оползневых деформаций при

формировании отвалов фосфогипса на территории распространения глинистых

грунтов.

4. Разработка системы управления устойчивостью при формировании

отвалов фосфогипса на базе комплексного геодинамического мониторинга.

Научная новизна:

1) обоснованы закономерности изменения строения и гидродинамического

режима техногенного массива при формировании отвалов фосфогипса;

2) экспериментально доказано снижение прочности глинистых отложений в

основании отвала под влиянием кислых технологических вод;

3) установлены причины, механизм и динамика развития деформаций

оседания и оползневых смещений на отвале фосфогипса.

Практическая значимость работы:

1) выполнена оценка инженерно-геологических и гидрогеологических

условий устойчивости отвала фосфогипса на БФ АО «Апатит»;

2) разработаны рекомендации по повышению высоты отвала с учетом

организации дренажных мероприятий;
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3) предложена система управления устойчивостью отвала на базе ведения

геодинамического мониторинга;

4) установлены критериальные значения скоростей деформаций откосов

отвала при переходе в опасную стадию оползневого процесса.

Методы исследований. Анализ существующих подходов к обоснованию

устойчивости горнотехнических объектов. Оценка инженерно-геологических

условий отвалообразования на основе полевых и лабораторных испытаний

фосфогипса и естественных грунтов, отобранных из скважин. Оценка

гидродинамического режима техногенного массива на основе режимных

гидрогеологических наблюдений и численного моделирования

геофильтрационных процессов. Лабораторное определение химического состава

технических вод, водных вытяжек из грунтов, величины набухания и сдвиговой

прочности хвалынских глин. Интерпретация результатов инструментальных

геодезических наблюдений за деформациями отвала. Расчеты устойчивости

отвала с применением методов предельного равновесия и численного

моделирования изменения напряженного деформированного состояния грунтов с

ростом высоты сооружения.

Полученные научные результаты соответствуют паспорту специальности

25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика,

маркшейдерское дело и геометрия недр:

пункт 3. Изучение сдвижения и деформаций породных массивов и земной

поверхности, разработка методов и средств наблюдений, контроля и прогноза

геомеханического состояния.

пункт 4. Обоснование методов оценки и расчета устойчивости бортов

карьеров, откосов уступов и отвалов, подземных выработок.

пункт 13. Инженерно-геологическое обеспечение управления состоянием

массивов горных пород, обоснование проектов сокращения нарушенных горными

работами территорий и восстановления экологического равновесия.
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Научные положения, выносимые на защиту:

1. Развитие деформационных процессов на отвалах фосфогипса вызвано

изменениями строения и гидродинамического режима техногенного массива при

увеличении его высоты, снижением прочности глинистых грунтов в основании

вследствие их структурных нарушений и физико-химических преобразований под

влиянием кислых технических вод.

2. Механизм оползневых деформаций на отвале фосфогипса определяется

развитием фильтрационного выпора у нижней бровки откоса в зоне разгрузки

техногенного водоносного горизонта, активизацией сдвиговой ползучести и

выдавливанием глинистых грунтов основания из-под отвала.

3. Обеспечение устойчивости отвалов фосфогипса на глинистом грунтовом

основании достигается посредством осушения техногенного массива с помощью

горизонтальных скважин, поэтапной корректировки схемы размещения отходов и

параметров отвала по результатам комплексного геодинамического мониторинга.

Достоверность и обоснованность научных положений подтверждается:

многолетними инструментальными геодезическими измерениями смещений

поверхности и откосов отвала, натурными наблюдениями за гидродинамическим

режимом техногенного массива и эффективностью работы опытной дренажной

скважины; представительным объемом полевых и лабораторных исследований

физико-механических свойств техногенных и естественных грунтов; расчетным

обоснованием устойчивости откосов отвала.

Личный вклад автора заключается в постановке задач исследований,

анализе и обобщении существующих методов исследований для обоснования

устойчивости откосов отвальных сооружений, участии в организации и

проведении комплексного геодинамического мониторинга на отвале фосфогипса,

выполнении лабораторных испытаний грунтов, обработке и интерпретации

полученных результатов.

Реализация результатов работы. Полученные результаты использовались

при разработке рекомендаций по безопасной эксплуатации отвала БФ АО

«Апатит».
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Апробация работы.

Основные результаты исследований докладывались и обсуждались на 55-й

Международной научно-практической конференции на базе Краковской горно-

металлургической академии (Краков, Польша, 2014), на Международных научных

симпозиумах «Неделя горняка» (Москва, 2015, 2017), на VIII Международной

научной конференции по прикладным и фундаментальным наукам (Сент-Луис,

США, 2015), на 67-м Международном форуме горняков и металлургов (Фрайберг,

Германия, 2016), на XL и IV Международных научно-практических конференциях

«Наука вчера, сегодня, завтра» (Новосибирск, 2016), "Научные исследования и

разработки 2018 года" (Новосибирск, 2018), на заседаниях Научного центра

геомеханики и проблем горного производства.

Публикации: основное содержание диссертационной работы отражено в 8

публикациях, из них 3 в журналах, включенных в перечень рецензируемых

научных изданий, определяемых ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка литературы (152 библиографических записей),

изложенных на 175 страницах машинописного текста, содержит 21 таблицу, 85

рисунков.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научному

руководителю д.т.н. Н.А. Кутеповой; сотрудникам Санкт-Петербургского горного

университета: д.т.н. профессору Ю.И. Кутепову, к.г.-м.н. Г.Б. Поспехову, д.т.н.

М.А. Карасёву, к.г.-м.н. Ф.П. Стрельскому; руководителю изыскательской

организации в г. Балаково А.Ф. Шумейко за оказанное содействие при

выполнении исследований и помощь при подготовке диссертационной работы.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА

ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ОПАСНЫХ ДЕФОРМАЦИОННЫХ ПРОЦЕССОВ

ПРИ ВЕДЕНИИ ОТВАЛЬНЫХ РАБОТ

1.1 Проблема размещения отходов переработки фосфатного сырья на

отечественных и зарубежных предприятиях

Развитие промышленности оказывает определяющее влияние не только на

экономику той или иной страны, но и на её политическое положение в мире, и

общественное благосостояние в целом. Сегодня нам известно множество

различных отраслей, начиная с тех, которые возникли во времена промышленных

переворотов, такие как каменноугольная, нефтяная, металлургическая и другие.

Однако определившими научно-технический прогресс в первой половине XX века

является так называемая «авангардная тройка», в составе которой

электроэнергетика, машиностроение и химическая промышленность. В этот век

лидирующую позицию заняла именно химическая промышленность, ведь не зря

XX век прозвали веком химизации.

Впервые химические предприятия в нашей стране появились в начале XIX

века. Это были: завод по производству серной кислоты (1805 г., Московская

губерния), содовый завод (1864 г., Барнаул), завод искусственных удобрений

(1892 г.) и ряд других. Сейчас на территории Российской Федерации

насчитывается около 7,6 тыс. предприятий тяжелой промышленности

химического производства, в ходе которого почти 80% изготовленной продукции

приходится на пластмассы, синтетические соли, аммиак, серную кислоту и

минеральные удобрения.

Человечество почти полностью зависит от минерально-сырьевого

комплекса, ведь минеральное сырье обеспечивает производство исходными

материалами и энергетической основой на 70% всей номенклатуры конечной

продукции людей [94].

Высокие темпы развития горной промышленности, энергетики,

металлургии, металлообработки, химической, нефтехимической и других

промышленностей, а также областей инженерно-строительной и хозяйственно-
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бытовой деятельности влекут за собой неизбежное образование и накопление

промышленных отходов. И одним из массовых видов отходов являются отходы

химической промышленности.

При производстве минеральных удобрений образуются различные виды

отходов, среди которых отходы калийной промышленности, составляющие 36%,

фосфогипса – 25%, хвосты флотации апатитового концентрата – 19%,

фосфоритовых и серных руд – 19% [18]. Образование того или иного

производственного отхода исчисляется в объемах, равных десяткам и даже

сотням миллионов тонн. Данное обстоятельство связано с тем, что

промышленный отход составляет основную массу при извлечении того или иного

полезного компонента.

В последние годы больший научный и практический интерес в химической

промышленности представляет твердый отход – фосфогипс, занимающий первое

место по объему производства среди промышленных отходов, содержащих гипс.

Фосфогипс образуется при производстве экстракционной фосфорной кислоты и

сложных концентрированных удобрений. Исходным природным сырьем являются

фосфатсодержащие руды: апатиты и фосфориты. Ценность его определяется

содержанием в руде фосфора в пересчете на P2O5 (пентоксид фосфора).

Апатитовые месторождения приурочены к магматическим и

метаморфическим породам, указывающим на эндогенную природу образования.

К апатитовой руде относят смесь минералов апатита с общей формулой

Ca10(PO4)6R2 (где R – фтор, хлор и гидроксил) с элементарной кристаллической

ячейкой из 42 частиц и нефелина. Часть ионов Са может быть замещена ионами

Sr, Mg, Ba, Mn, Fe, а также редкоземельными элементами в сочетании с

щелочными металлами. Апатитовые минералы отмечены как наиболее

распространенные и имеющие промышленное значение. Содержание в них P2O5

до 40%. Крупнейшими запасами апатитовых руд обладают: Россия, ЮАР, Уганда,

Бразилия, Финляндия, Вьетнам. У нас в стране ярким примером по запасам

пентоксида фосфора является месторождение на Кольском полуострове

(Мурманская область), не имеющее аналогов в мире.
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Фосфоритовые месторождения приурочены к осадочным породам,

формирующимся в результате экзогенных процессов и важнейшая часть которых

– группа минералов фосфата кальция. Кроме фосфата кальция, в его состав входят

не фосфатные минералы. К ним относятся: доломит, кварцит, кальцит, глауконит,

халцедон, лимонит, алюмосиликат, частицы глины, соединения тяжелых

металлов, железа, магния, фтора, органические примеси. Содержание P2O5 в

фосфоритах от 6-8 до 33-36%, а в высококачественных органогенных фосфоритах

и вовсе 38-40,5%. Здесь в качестве примера следует привести: Марокко, США,

Перу, Казахстан Монголия, Китай, обладающих наибольшими запасами

фосфоритов.

Главными лидерами-производителями фосфатного сырья и

изготавливаемой из него продукции являются: США (43,97 млн. т), Китай (29,0

млн. т), Марокко (23,59 млн. т) – данные на 2000 г. и Россия (10,29 млн. т) –

данные на 2006 г. Следует отметить, что наша страна традиционно занимает одно

из ведущих мест на мировом рынке фосфатного сырья [1]. В России

крупнейшими холдингами в промышленности минеральных удобрений являются

«ФосАгро», «ЕвроХим» и «Акрон» [126].

Экстракционная фосфорная (ортофосфорная) кислота (ЭФК) является

базовым продуктом при производстве большей части элементарного фосфора,

концентрированных простых и сложных удобрений, кормовых фосфатов. В

нашей стране для ее производства используется хибинский апатитовый

концентрат. В промышленности существует два способа получения фосфорной

кислоты: термический и экстракционный. Термический способ получения

фосфорной кислоты заключается в высокотемпературном восстановлении

фосфатов и возгонке в электропечах элементарного фосфора, который затем

окисляют до фосфорного ангидрида, образующего при гидратации фосфорную

(термическую) кислоту. Основным же методом получения ЭФК является

вытеснение сильными кислотами фосфорной кислоты из сырья. В качестве

вытесняющей кислоты могут быть использованы: серная, азотная, фосфорная, а

также и их смеси. Свыше 70% природного фосфатного сырья по всему миру

13

перерабатывается с использованием серной кислоты, отсюда и название способа

получения – сернокислотный (экстракционный). Термическая кислота более

чистая по сравнению с экстракционной, даже при использовании сырья низкого

качества, что является ее преимуществом. Однако в настоящее время наблюдается

снижение производства термической кислоты, т.к. процесс ее получения

представляется весьма энергоемким. В связи с этим она более дорогостоящая.

Процесс разложения апатитового концентрата серной кислотой описывается

следующим уравнением (сернофосфорнокислотное растворение фторапатита):
Ca5(PO4)3F+5H2SO4+nH3PO4+mH2O → (n+3) H3PO4+5CaSO4·mH2O+HF, (1.1)

В ходе реакции экстрагируется фосфорная кислота, и также образуются

сульфат кальция и фторсодержащие газы.

В зависимости от температурно-концентрационных условий процесса

кристаллогидраты сульфата кальция (твердая фаза) могут выпадать в осадок в

виде дигидрата, полугидрата или ангидрита. Эти формы существования сульфата

кальция при изменении режима ведения процесса могут переходить из одной в

другую. Соответственно выделяют дигидратный, полугидратный и ангидритный

методы производства фосфорной кислоты.

Образующийся в качестве побочного продукта дигидрат или полугидрат

сульфата кальция в связи с содержанием в них примесей P2O5 (неразложенного

фосфата, недоотмытой фосфорной кислоты, сокристаллизованного P2O5)

называют соответственно фосфогипсом или фосфополугидратом. Но при

рассмотрении проблемы транспортирования, хранения и использования оба

продукта обычно называют фосфогипсом [85, 127, 138].

Фосфогипс представляет собой от белого до серого цветов

тонкодисперсный, близкий к мономинеральному порошок, имеющий при выходе

с химзавода высокую влажность по разным данным от 25 до 45%. Его химический

состав может зависеть от вида фосфатного сырья, способа производства и способа

складирования [85, 140].

Удаление побочного продукта предполагает выбор наиболее надежного и

экономичного способа его транспортирования и хранения с учетом конкретных
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условий каждого предприятия. В настоящее время в мире практикуют два

основных направления утилизации фосфогипса: сброс в водные объекты (реки,

моря) и укладка на суше. Первый способ практикуют лишь некоторые

государства: Марокко, Тунис, страны Южной Африки и Мексика, что составляет

примерно 5% [139]. «Наземное» складирование отходов требует специальных

инженерных сооружений для хранения и осуществляется в так называемые

«сухие» отвалы или в гидроотвалы (гипсонакопители намывного или наливного

типов). Накопитель носит то или иное название в зависимости от способа

транспортировки:


[…]


направлении сверху вниз.

Инженерная подготовка основания отвалов включает следующие

мероприятия: полное удаление пород слабого слоя или контакта по всей

территории отвала; частичное удаление пород слабого слоя или контакта и замена

их прочными, неразмокающими, хорошо фильтрующими породами;

террасирование основания.
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При отсыпке отвала на слабое основание большой мощности рекомендуется

в качестве противооползневого мероприятия его пригрузка опережающим

отвалом. Опережающий отвал отсыпают на выходе поверхности скольжения в

основании отвала и ориентируют параллельно фронту отвалообразования. Высота

опережающего отвала не должна быть меньше величины, обеспечивающей

безопасность отвалообразования; ее регулируют по необходимости.

Одним из эффективных мероприятий, обеспечивающих устойчивость

обводненных отвальных сооружений, является дренаж непосредственно тела

отвала или его основания. Снижения уровней подземных вод в отвалах достигают

за счет применения следующих технических средств: дренажных подушек,

укладываемых в подошве отвала при его селективной отсыпке; системы

продольных и поперечных канав, пройденных в основании отвалов и

заполненных фильтрующим материалом до отсыпки отвалов; вертикальных

скважин, заполненных фильтрующим материалом («песчаных свай»),

пройденных по сетке на площади отвалов или образующих контурные системы

(параллельные фронту отсыпки отвалов).

Для предотвращения фильтрационных деформаций на откосах отвалов

применяют дренажные пригрузки, представленные грубообломочным материалом

и отсыпаемые на фильтрующий откос с перекрытием промежутка высачивания

подземных вод.

Из всех перечисленных выше мероприятий наиболее применимым на

отвалах фосфогипса БФ АО «Апатит» можно считать: 1) организацию дренажа

тела отвала с применением горизонтальных скважин; 2) селективное размещение

в отвалы отходов; 3) изменение фронта развития отвальных работ на отвале.

Кроме того, учитывая специфические условия формирования отвалов их

фосфогипсов, содержащих на выходе из технологических процессов получения

фосфорной кислоты большое количество свободной (гравитационной) воды,

важнейшим мероприятием управления устойчивостью отвала будет

дифференцированное по площади отвала размещение влагосодержащих отходов.

Селективное отвалообразование на отвалах предполагает раздельное
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складирование полугидратов и дигидратов, причем первые размещаются во

внешних частях отвалов, а вторые – во внутренних. Это позволяет создать

упорные призмы из наиболее прочных пород, за счет появления структурных

связей в результате процесса перекристаллизации при переходе полугидрата в

дигидрат. Таким образом, при селективном размещении в отвалы дигидратов в

центральной части сооружения, а полугидратов в краевых частях, получается

неоднородный по прочности техногенный массив, параметры (высота и

результирующий угол откоса) которого определяются, во многом, наличием

наиболее прочных пород, полученных при растворении полугидратов и их

перекристаллизации в дигидрат. Кроме того, по гидрогеологическим условиям,

определяющим формирование в отвале техногенного водоносного горизонта,

отложения, содержащие наибольшее количество свободной влаги размещаются в

центре породного массива, в краевых же частях ее содержание минимальное. Эти

условия сказываются на величинах питания, определяющих положение уровня

воды в теле отвала (максимальные в центре и минимальные по краям) и, в

конечном итоге, на устойчивости откоса и его оптимальных параметрах.

Учитывая специфические условия формирования техногенного водоносного

горизонта в отвале, связанные с условиями его питания, следует рекомендовать

общее направление развития отвальных работ в пределах сооружения от центра к

его периферии. Не следует допускать длительного складирования отходов

(особенно дигидратового состава) на незначительном по площади участке отвала.

Это условие должно соблюдаться при ведении отвальных работ вблизи откосов,

где подъем уровня воды в отвале может существенно сказаться на устойчивости

его откосов. Подтверждением данного тезиса являются следующие наблюдения:

когда отвальные работы велись вблизи откоса в районе гидронаблюдательной

скважины, деформации по реперам геодезической станции достигли значений 2

метров за 6 месяцев, когда работы были перенесены в центр отвала, величины

деформаций за тот же период были снижены в два раза.

В качестве мероприятий по предотвращению фиксируемого сегодня

подтопления откосов отвала на оползневом участке можно рассмотреть два
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варианта: отсыпку пригруза в промежутке между отвалом и водоотводящей

канавой или организацию системы водоотведения.

Принципиальная схема формирования пригруза следующая: на первом

этапе производится откачка воды с территории (или перепуск воды по вырытым

временным траншеям в водоотводную канаву), на втором – отсыпка слоя хорошо

дренирующих неразмокаемых грунтов, на третьем – досыпка пригруза

фосфогипсом. Данное мероприятие помимо осушения территории обеспечит

существенное повышение устойчивости откосов за счет усиления призмы упора.

Организация системы водоотведения подразумевает приведение в

работоспособное состояние водоотводной канавы и восстановление ее

взаимосвязи с осушаемой территорией. Последнее может быть обеспечено

посредством планировки этой территории с созданием необходимых уклонов в

сторону канавы, либо посредством проходки дополнительных дренажных

траншей на осушаемой территории с выходом в канаву.

Следует отметить, что реализация обоих предложенных вариантов в

условиях отвала БФ АО «Апатит» имеет свои трудности. Отсыпка пригруза

затруднительна ввиду небольшой ширины участка между отвалом и

водоотводной канавой, что затрудняет возможность маневрирования (разворота)

автосамосвалов. Создание системы водоотведения сопряжено со значительными

экономическими затратами на ремонт лотков водоотводной канавы, планировку

территории, а также на приобретение и постоянную эксплуатацию специального

насосного оборудования в коррозионностойком исполнении.

4.4 Выводы по главе 4

1. Для рассмотрения возможности повышения высоты отвала БФ АО

«Апатит», выбора оптимальных результирующих углов откосов и разработки

мероприятий по улучшению условий устойчивости сооружения выполнены

расчеты устойчивости откосов отвала при высоте 50, 70 и 100 м. Для обоснования

расчетных схем использована инженерно-геологическая информация, полученная

в ходе диссертационных исследований. Расчеты выполнялись с применением
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программного комплекса GALENA, реализующего методы предельного

равновесия (в расчетах использован метод Спенсера). Проверка устойчивости

выполнялась на программе ABAQUS посредством численного моделирования

НДС обводненной грунтовой системы «отвал фосфогипса + слоистое песчано-

глинистое основание».

2. Из прогнозных результатов следует, что условия устойчивости отвала БФ

АО «Апатит» при наращивании его высоты до 50, 70 и 100 м с проектным

результирующим углом откосов 280, а также со сниженным до 210 (приемлемым

по экономическим показателям), не отвечают нормативным требованиям по

допустимому коэффициенту запаса, значение которого должно быть не ниже 1,20.

3. В качестве мероприятия по улучшению условий устойчивости отвала

рассмотрена возможность применения горизонтальных дренажных скважин для

снижения уровней воды в теле насыпного массива. На основании результатов

численного моделирования геофильтрационных процессов для отвала высотой 70

м установлена достаточно хорошая эффективность работы горизонтальных

скважин длиной 75 м при расстоянии между ними 50 метров. Показано, что

применение системы горизонтальных скважин позволяет повысить коэффициент

устойчивости от 1,06 до 1,20 при сохранении результирующего угла 280.

4. Эффективность горизонтального дренажа на отвале экспериментально

доказана наблюдениями за работой опытной скважины, наблюдения по которой

проводились регулярно в течение 5 лет. Установлена прямая зависимость между

дебитом функционирующей горизонтальной скважины и уровнем техногенного

водоносного горизонта в наблюдательной вертикальной скважине, а также

коэффициентом запаса устойчивости откоса отвала по сечению, к которому

приурочена опытная и наблюдательные скважины.

5. Управление устойчивостью откосов отвала в процессе его формирования

осуществляется посредством ведения геодинамического мониторинга, по

результатам которого принимаются меры безопасности – корректировка

параметров отвала, схемы размещения фосфогипса, внедрение дренажных

мероприятий и других технологических решений. Оптимальная программа
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мониторинга безопасности на отвале БФ АО «Апатит» включает

контролирование деформаций откосов с использованием инструментальных

геодезических средств измерений, режимные наблюдения за уровнями

техногенного водоносного горизонта в теле отвала, а также периодические

опробования глинистых грунтов основания на предмет выявления развития в них

деструктивных процессов, ведущих к понижению прочности.

6. В качестве критериев безопасности при выполнении геодинамического

мониторинга следует использовать показатели состояния системы «отвал +

основание», оцениваемые количественно: 1) значения скоростей горизонтальных

смещений реперов, соответствующие переходу оползневых процессов из

начальной стадии в активную; 2) положение депрессионной поверхности в откосе,

удовлетворяющее двум условиям: – устойчивость откоса обеспечивается с

нормативным коэффициентом запаса (не ниже 1,20); – действующие градиенты

фильтрационного потока в основании отвала не превышают критических

значений, при которых возможно нарушение фильтрационной прочности

песчано-глинистых грунтов; 3) характеристики сопротивления сдвигу грунтов

основания, которые должны быть не ниже расчетных параметров, принятых при

обосновании оптимальных параметров откосов отвала.

7. Комплекс технических мероприятий, рекомендуемый для повышения

устойчивости откосов отвалов фосфогипсов, включает: 1) селективное

складирование отходов по площади отвалообразования с размещением

полугидратов во внешних частях отвала (по контуру отвалообразования), а

дигидратов – во внутренних частях (в центре отвала); 2) соблюдение общего

направления развития фронта отвальных работ в пределах сооружения – от

центра к периферии; 3) недопущение длительного складирования отходов

(особенно дигидратов) на малом по площади участке отвала вблизи откосов; 4)

инженерную подготовку основания с оборудованием дренажных устройств; 5)

пригрузку нижней и разгрузку верхней частей откоса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические выводы:

1. На базе анализа результатов полевых и лабораторных исследований

физико-механических свойств складируемого фосфогипса, техногенных пород

отвала и отложений основания, инструментальных геодезических измерений,

наблюдений за гидродинамическим режимом техногенного водоносного

горизонта, а также произведенных расчетов устойчивости, численного

моделирования геофильтрации и напряженно-деформированного состояния пород

выполнена оценка условий формирования отвала фосфогипса на Балаковском

Филиале АО «Апатит».

2. Установлено, что инженерно-геологические и гидрогеологические

условия устойчивости отвала характеризуется наличием: – техногенного массива

из фосфогипса с выделением четырех слоев по физико-механическим свойствам и

деформационному поведению; – грунтового основания, сложенного

делювиальными суглинками в верхней части разреза и лиманными набухающими

хвалынскими глинами; – сложной гидрогеологической структурой

взаимосвязанных между собой водоносных горизонтов: безнапорного в теле

отвала и напорного – в его основании.

3. Выявлены причины повсеместного развития больших по величине

деформаций оседания поверхности отвала, интенсифицирующихся с ростом

высоты сооружения. Оседания вызваны изменением строения техногенного

массива вследствие протекающих процессов самоцементации складируемого

фосфогипса, дальнейшего разрушения сформированной цементационной

структуры, развития трещиноватости и гравитационного уплотнения под

действием возрастающего веса отсыпаемых грунтов.

4. Выявлены факторы, обусловливающие снижение устойчивости откосов

отвала с ростом их высоты, к числу которых отнесены: формирование в теле

отвала техногенного водоносного горизонта и снижение прочности глинистых

грунтов основания вследствие механического разрушения их естественной

структуры в зоне сдвигов и физико-химического преобразования при
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взаимодействии с кислой технической водой. Механизм образования оползней

определяется развитием в грунтовом основании фильтрационного выпора на

участках разгрузки техногенного водоносного горизонта, активизацией сдвиговой

ползучести и выдавливанием слабых глинистых грунтов из-под отвала.

5. Разработана система геодинамического обоснования устойчивости

отвалов фосфогипса на глинистом грунтовом основании, базирующаяся на учете

изменений инженерно-геологических и гидрогеологических условий техногенных

и естественных грунтовых массивов, видов деформационных процессов и

закономерностей их развития с ростом высоты сооружений.

6. Разработаны рекомендации по управлению состоянием откосов отвала на

базе ведения комплексного геодинамического мониторинга, по результатам

которого принимаются меры безопасности – корректировка параметров отвала,

схемы размещения фосфогипса, внедрение дренажных мероприятий и других

технологических решений. В качестве эффективной меры предотвращения

развития опасных деформаций рекомендуется осушение техногенного массива с

помощью горизонтальных скважин.

7. Результаты работы могут быть использованы проектными организациями

при обосновании параметров отвалов фосфогипса и выполнении на них

инженерно-геологических исследований, а также эксплуатирующими

предприятиями при организации и выполнении мониторинга и разработки

мероприятий по обеспечению устойчивости отвальных сооружений.
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