НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЕ, ПРОЕКТНОЕ и ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ ПО ПРИРОДООХРАННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «НЕДРА»

ООО НИПППД «Недра», 614064, г. Пермь, ул. Л. Шатрова, 13<sup>А</sup>,
Тел.: (342) 291-57-06, Факс: (342) 290-94-08,
E-mail: nedra@nedra.perm.ru, WEB-сайт: <http://www.nedra.perm.ru>
Р/с 40702810349090110118 в Ленинском ОСБ № 22 ЗУБ СБ РФ г. Перми,
к/счет 30101810900000000603, БИК 045773603, ИНН 5902100242, КПП 590401001,
ОКПО 12027547, ОКВЭД 74.20.35, 74.20.15, 74.20.31, 74.20.36, 74.20.55, ОГРН 1025900514067

### Отзыв

**на автореферат диссертации Т. Н. Коробановой
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.16 – Горнопромышленная
и нефтегазопромысловая геология, геофизика,
маркшейдерское дело и геометрия недр**

### ГЕОДИНАМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ УСТОЙЧИВОСТИ ОТВАЛОВ ФОСФОГИПСА НА ГЛИНИСТОМ ГРУНТОВОМ ОСНОВАНИИ

Развитие и наращивание производства экстракта фосфорной кислоты приводит к образованию попутного продукта – фосфогипса в огромных количествах, а востребованность его как минерального сырья очень низка. Наращивание высоты имеющихся отвалов является наиболее рациональным решением удовлетворения потребностей производителей. Поэтому тему данной диссертационной работы следует признать очень актуальной и значимой.

В качестве объекта исследований выбран отвал Балаковского Филиала АО «Аппатит» в Саратовской области, эксплуатация которого осложнена развитием оползневых процессов. Работа базируется на многолетних инструментальных геодезических наблюдениях, натурных наблюдениях за гидродинамическим режимом, а так же полевых и лабораторных исследованиях физико-механических свойств грунтов.

Диссертационная работа является итогом многолетних наблюдений и исследований автора, результаты ее реализованы в тематических и научно-исследовательских работах.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

1. В автореферате содержится информация о том, что «характеристики физико-механических свойств грунтов, полученные обобщением результатов исследований разных лет, представлены в табл. 1». Свойства грунтов несомненно подвержены изменению на данной территории. Корректно ли обобщать результаты лабораторных исследований разных лет? Приведенные в табл.1 характеристики свойств грунтов и расчетная устойчивость отвала по ним не соответствует действительности, так как коэффициент устойчивости говорит об удовлетворительном состоянии, что противоречит фактическому положению. Возникает вопрос – за сколько лет обобщены свойства и как они изменялись со временем под действием различных факторов (внешней нагрузке, техногенного водоносного горизонта и т. д.). Не хватает анализа изменения свойств грунтов за разные годы.

№447-10
от 27.11.2018

2. Из автореферата не совсем понятно, сколько образцов шоколадных глин было исследовано на набухание и определение прочности при замачивании в различных средах. Возникает вопрос – достаточен ли объем исследованных образцов, для того чтобы характеризовать весь массив грунта.

3. В автореферате отсутствует список сокращений, что затрудняет его чтение.

4. Расчеты деформаций уплотнения отвала выполнены на основе модуля деформации, полученного в компрессионных приборах. В данном случае отсутствует корректировка этих модулей путем сопоставления параллельно проводимых полевых испытаний того же грунта штампами, т. к. лабораторный модуль деформации определяется на небольшом образце и не может отражать работу всего техногенного массива.

5. Автор работы достоверность научных положений подтверждает «представительным объемом полевых и лабораторных исследований физико-механических свойств техногенных и естественных грунтов». При этом в автореферате не осветил ту часть, которая бы показывала какие полевые методы определения физико-механических свойств применялись и каковы результаты таких работ.

В целом предлагаемые автором рекомендации по повышению высоты отвала, система управления его устойчивостью могут быть применимы как для решения практических задач на БФ АО «Аппатит», так и для дальнейших теоретических исследований. Автором проработан значительный объем исходных данных, выполнены экспериментальные исследования.

Принципиальных замечаний к работе нет. Диссертация представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу на актуальную тему.

Содержание автореферата показывает, что представленная диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Т. Н. Коробанова заслуживает присвоения степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр».

Генеральный директор
ООО НИПППД «Недра»
д. г. -м. н.

Середин Валерий Викторович

*Юлия Середина Валерий Коробанова заверяю*
*Руководитель сектора кадра*
*ООО НИПППД «Недра»*

*Юлинова С.В.*